As Debêntures constituirão obrigações com garantia flutuante e estarão subordinadas a outras dívidas garantidas
por direitos reais, presentes e futuras, da Emissora.

Em 30 de junho de 2000, o montante total do passivo oneroso da Emissora garantido por direitos reais era de
R$ 80.071 mil, conforme quadro abaixo:
Dívidas Garantidas por Direitos Reais R$ mil
Finame 4.402
BNDES 75.669
Total 80.071

FATORES DE RISCO 18

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

4

CAPITALIZAÇÃO DA COMPANHIA

CAPITALIZAÇÃO DA COMPANHIA 19

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

CAPITALIZAÇÃO DA COMPANHIA 20

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

A tabela abaixo demonstra o endividamento consolidado da Emissora e sua capitalização total (i) no exercício
social de 31 de dezembro de 1999; (ii) no período de seis meses encerrado em 30 de junho de 2000; e (iii) conforme
ajustado para descrever o efeito pro forma da emissão e venda das Debêntures, assumindo a utilização dos recursos
obtidos com as Debêntures para pagamento de parte do endividamento de curto prazo da Emissora.

(Em milhares de reais)
31/12/1999 30/06/2000 30/06/2000

(ajustado)
Disponibilidades 863 936 936
Dívidas de Curto Prazo 86.649 94.394 34.394
Moeda Nacional 25.593 45.506 24.506
Finame 1.183 1.165 1.165
BNDES 17.527 17.927 17.927
Capital de Giro 6.883 26.414 5.414
Debêntures - - -

Moeda Estrangeira 61.056 48.888 9.888
Financiamento de Importações 46.630 43.386 4.386
ACC 656 2.918 2.918
Res. 63 13.770 2.584 2.584

Dívidas de Longo Prazo 76.284 69.936 129.936
Moeda Nacional 68.578 60.979 120.979
Finame 3.697 3.237 3.237
BNDES 64.881 57.742 57.742
Debêntures - - 60.000

Moeda Estrangeira 7.706 8.957 8.957
Financiamento de Importação 7.706 8.957 8.957

Patrimônio Líquido 169.327 167.639 167.639
Capital Social 232.393 232.393 232.393
Reservas de capital 251 - -
Lucros (prejuízos) acumulados (63.317) (64.754) (64.754)

Capitalização Total* 332.260 331.969 331.969

* Total de dívidas de curto e longo prazo

CAPITALIZAÇÃO DA COMPANHIA 21

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

CAPITALIZAÇÃO DA COMPANHIA 22

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

5

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 23

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 24

Proibida a reprodução
deste documento sem a
autorização da Pefranwww.pefra

n.co
m.br

Os recursos provenientes da presente emissão serão aplicados na otimização da estrutura de capital da Emissora,